
DRA  n. 664/AIII DRP                                    del 21 OTT 2020 

 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA  

  
R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E ,  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E ,   T R A S P A R E N Z A    E  C O N T R A T T I  

  

I L  D I R I G E N T E   
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b dell’allegato 4/2; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che ha approvato il Bilancio della Regione siciliana 

per l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA la delibera CIPE n. 20 del 29/09/2004 che ha ripartito le risorse per gli interventi nelle aree 

sottoutilizzate per il periodo 2004/2007 e prevede il finanziamento di interventi nelle città 

e nelle aree metropolitane del Mezzogiorno;  

VISTA la delibera CIPE 41/2012 “Fondo per lo sviluppo e la coesione modalità' di 

riprogrammazione delle risorse regionali 2000 - 2006 e 2007 – 2013”; 

VISTO il DRA n.643/AIII DRP del 12/11/2019 con il quale su richiesta del Dipartimento regionale 

del Turismo e dello Spettacolo è stata accertata la somma complessiva € 13.237.000,00 per 

la copertura finanziaria delle iscrizioni da effettuare sul competente capitolo di spesa del 

Dipartimento Turismo per l’effettuazione del Giro di Sicilia e delle tappe siciliane del Giro 

d’Italia per gli anni 2019, 2020 e 2021 come da cronoprogramma sotto riportato: 

- 2019 € 1.464.000,00 

- 2020 € 2.684.000,00 

- 2021 € 9.089.000,00; 



 

VISTA la Delibera di Giunta n.420 del 30/09/2020 “Giro d'Italia 2020 – Grande Partenza Sicilia”; 

VISTA la nota prot. 31053 del 08/10/2020 con la quale il Dipartimento regionale del Turismo e 

dello Spettacolo, ha comunicato che a seguito della generazione di economie è stato deciso 

di destinare le stesse al progetto di comunicazione “See Sicily” ed ha pertanto trasmesso 

una richiesta di variazione del predetto DRA n. 643 con il seguente cronoprogramma di 

spesa: 

- 2020 € 5.856.000,00 

- 2021 € 4.453.000,00 

- 2022 € 1.464.000,00  

VISTA la nota prot.n. 12843 del 21/10/2020 con la quale il competente Servizio 2 

“Programmazione e Coordinamento Politiche per le Risorse Idriche” del Dipartimento 

della Programmazione, ha comunicato che si può procedere alla richiesta modifica del 

DRA n. 643 del 12/11/2019 a valere sul Programma “Ex FSC 2000/2006” (FAS 

2000/2006); 

RITENUTO di dover procedere, alla modifica dell’accertamento n.264 di cui al predetto DRA 

n.643/AIII DRP del 12/11/2019 sul capitolo 4867 “Assegnazioni dello Stato per interventi 

in favore delle aree sottoutilizzate”, Art. 30 “Interventi Vari”, apportando le variazioni di 

seguito specificate: 

- 2020 incremento di € 3.172.000,00 

- 2021 decremento di € 4.636.000,00 

RITENUTO di dover procedere, all’accertamento sul capitolo 4867 “Assegnazioni dello Stato per 

interventi in favore delle aree sottoutilizzate”, Art. 30 “Interventi Vari”, della somma di € 

1.464.000,00 per l’esercizio finanziario 2022; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 per il capo 12 e il capitolo 4867 “Assegnazioni dello 

Stato per interventi in favore delle aree sottoutilizzate”, Art. 30 “Interventi Vari” (codice 

piano dei conti finanziario E 4.02.01.01.001) è modificato l’accertamento n.264 di cui al 

predetto DRA n.643/AIII DRP del 12/11/2019 apportando le variazioni di seguito 

specificate: 

- 2020 incremento di € 3.172.000,00 

- 2021 decremento di € 4.636.000,00 

              per la nuova copertura finanziaria delle iscrizioni da effettuare sul competente capitolo di 

spesa del Dipartimento Turismo per l’effettuazione del Giro di Sicilia, delle tappe siciliane 

del Giro d’Italia e del progetto SEE Sicily. 

              Il suddetto accertamento, pertanto, nella versione definitiva è il seguente: 
  

Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno  

12 4867 art.30    € 5.856.000,00 € 4.453.000,00 ////////// 

 

Art. 2 - Per l’ esercizio finanziario  2022 per il capo 12 e il capitolo 4867 “Assegnazioni dello Stato 

per interventi in favore delle aree sottoutilizzate”, Art. 30 “Interventi Vari” (codice piano 

dei conti finanziario E 4.02.01.01.001) è accertata la somma di € 1.464.000,00 ( euro 

unmilionequattrocentosessantaquattromila/00) per la copertura finanziaria delle iscrizioni 

da effettuare sul competente capitolo di spesa del Dipartimento Turismo per l’effettuazione 

del Giro di Sicilia per l’anno 2022 come di seguito specificato: 

 
  

 



Capo Capitolo Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2020 

Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2021 

Somme accertate in 

conto competenza 

per l’anno 2022  

12 4867 art.30    ///////// /////////// € 1.464.000,00 

       

Art. 3 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto di 

competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98 comma 6 della L.r. 

9/2015. 

 

Palermo, lì 21.10.2020 

                                                                                                  IL DIRIGENTE DELL’AREA 

                  Ing. Eugenio Patricolo 

 
    

      

 

 

 


		2020-10-21T17:51:10+0200
	EUGENIO PATRICOLO




